
       
                                                                        Istituto Comprensivo Grosseto 4                                         
                                                                                                                                                    cod. mecc.GRIC83200R
                                                                                                                                           v.le Einaudi 6/A - 58100 Grosseto             
                                                                                                                                          tel.0564494097  fax 0564497342
                                                                                                                                                codice fiscale 80001420530
                                                                                                                     e-mail: gric83200r@istruzione.it – gric83200r@pec.istruzione.it  
                                                                                                                                       www.comprensivogrossetoquattro.gov.it

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio nr. 04 fotocopiatrici a 
      basso impatto ambientale per l'l.C. Grosseto  4  a  dec or ren za  da l la  s t i pu la  
      de l  co n t r a t t o  – CIG Z6A25CE082

LA DIRIGENTE

PREMESSO       che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio di
       noleggio fotocopiatrice per gli anni scolastici 2018/19 – 2019/20 e 2020/21 con decor- 
             renza 01/12/2018;

VISTA            la Lgge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo
        e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni CONSIP rispondenti alle nostre esigenze;

RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all'affidamento del servizio
di noleggio di nr. 0 4   fotocopiatori con procedura di "acquisizione in economia
tramite cottimo fiduciario".

RILEVATO che l'affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità
di trattamento, previa consultazione di tre  operatori economici, se sussistono in tale
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante;

 CONSIDERATO              che questo Istituto scolastico non dispone di un Albo Fornitori;

CONSIDERATO      che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000,00;

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;

CONSIDERATO      che si ritiene opportuno comparare almeno 04  preventivi;

 RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo
affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o
procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto
è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di  cui all’art.34  del D.I.
44/2001 ss.mm.ii.;

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in
economia/affidamento diretto considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

PRECISATO CHE con  l'esecuzione  del  contratto si  intende  il  fine  di  coerenza  con  il  PTOF
e  con  il Programma Annuale;

                                      1) il contratto ha ad oggetto il servizio di noleggio di nr. 04 fotocopiatori;

                                    2)il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

GRIC83200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015042 - 16/11/2018 - A15 - U

mailto:gric83200r@pec.istruzione.it


       
                                                                        Istituto Comprensivo Grosseto 4                                         
                                                                                                                                                    cod. mecc.GRIC83200R
                                                                                                                                           v.le Einaudi 6/A - 58100 Grosseto             
                                                                                                                                          tel.0564494097  fax 0564497342
                                                                                                                                                codice fiscale 80001420530
                                                                                                                     e-mail: gric83200r@istruzione.it – gric83200r@pec.istruzione.it  
                                                                                                                                       www.comprensivogrossetoquattro.gov.it

VISTA le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza commerciale con
cui viene ordinata la fornitura;

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con le
disponibilità di cui al Programma annuale;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

                                                                                      Art. 2
di dare avvio alla procedura comparativa per l’individuazione e all’affidamento diretto della ditta a cui
affidare il servizio di noleggio di n° 04   fotocopiatrici con durata di n. 03   anni a decorrere dalla data di
stipula del del contratto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui
all’art. 30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii..

                                                                                       Art. 3
Alla selezione parteciperanno esclusivamente le ditte interpellate, mediante lettera di invito, da questa
Istituzione Scolastica; si specifica di aver pubblicato il bando per il reperimento dello stesso sul sito WEB
dell'Istituto e di aver invitato alla gara nr. 04  operatori;

Di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta o di non procedere
ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta;

Di valutare le offerte che perverranno secondo i criteri e principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza e di maggior adeguatezza del servizio offerto rispetto a quanto richiesto.

                                                                                              Art. 4
Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

                                                                                             Art. 5
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del
D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii..

                                                                                               Art. 6
L’attività istruttiva viene affidata al Direttore dei servizi generali ed amministrativi Sig.ra Vania Rapino;

                                                                                               Art. 7
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., viene individuato responsabile Unico del procedimento la 
D irigente di questo istituto, Dott.ssa  Barbara Rosini;

                                                                                                   Art. 8
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in 
maniera più dettagliata nella richiesta di offerta.

             ART. 9

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line.

                                               La Dirigente

                                           Dott.ssa Barbara Rosini
                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

                                                                                                                                                  dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993

GRIC83200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015042 - 16/11/2018 - A15 - U

mailto:gric83200r@pec.istruzione.it

	OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di noleggio nr. 04 fotocopiatrici a basso impatto ambientale per l'l.C. Grosseto 4 a decorrenza dalla stipula 	      del contratto – CIG Z6A25CE082
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	ART. 9









